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Финансово-экономическая экспертиза муниципальной программы 
Мотыгинского района «Развитие малого, среднего предпринимательства и сельского 
хозяйства в Мотыгинском районе», утвержденной Постановлением администрации 
Мотыгинского района от 05.11.2013 № 695-п (в ред. постановления № 429-п от 
20.12.2023), проведена в соответствии с подпунктом 7 пункта 1 статьи 3 Положения 
о контрольном органе в Мотыгинском районе, утвержденного решением 
Мотыгинского районного Совета депутатов от 30.09.2010 № 5-49, пп.5.27. пункта 5 
плана работы Контрольно-счетного органа Мотыгинского района на 2024 год, на 
основании приказа Контрольно-счетного органа Мотыгинского района от 09.01.2024 
№ 1.

Финансово-экономическая экспертиза проведена в целях контроля по 
устранению нарушений, установленных контрольно-счетным органом в 
заключении по результатам финансово-экономической экспертизы данной 
программы (в ред. постановления № 19 -  п от 25.01.2023) от 07 сентября 2023 г. и 
соблюдения п.п.3.7 раздела 3 Порядка принятия решений о разработке 
муниципальных программ Мотыгинского района, их формирования и реализации, 
утвержденного постановлением администрации Мотыгинского района от 30.05.2016 
№ 202-п (в ред. постановления № 78 -  п от 28.02.2020г.) (далее -  Порядок) - в части 
внесения в действующую в 2023 финансовом году программу изменений, включая 
их утверждение.

В ходе проведения финансово-экономической экспертизы установлено что в 
период с 25.01.2023г по 31.12.2023г.:

ответственным исполнителем муниципальной программы является 
Администрация Мотыгинского района»;

- принято 5 Решений МРСД «О внесении изменений в решение Мотыгинского 
районного Совета депутатов от 22.12.2022 № 16-172 «О Мотыгинском районном 
бюджете на 2023 год и плановый период 2024-2025 годов» (№ 18-206 от 
08.06.2023г., № 19-215 от 22.06.2023г., № 20-227 от 31.08.2023г., № 22-247 от 
09.11.2023г. и № 23-252 от 19.12.2023г.);

-изменение объема бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение 
реализации программы утверждено Решением МРСД № 19-215 от 22.06.2023г. и 
Решением МРСД № 22-247 от 09.11. 2023г « О внесении изменений в решение 
Мотыгинского районного Совета депутатов от 22.12.2022 № 16-172;

- утверждено 2 постановления администрации Мотыгинского района о 
внесении изменений в ресурсное обеспечение программы «Развитие малого, 
среднего предпринимательства и сельского хозяйства в Мотыгинском районе» (№ 
277-п от 25.08.2023г., № 429-п от 20.12.2023г.).

Установлено, что нарушения Порядка, установленные по результатам 
финансово-экономической экспертизы данной программы, согласно 
заключению Контрольно-счетного органа Мотыгинского района № 193 от 07 
сентября 2023 г., не устранены, а именно:

- в нарушение п.4.2 Порядка в программе не прописаны приоритеты 
социально — экономического развития малого, среднего предпринимательства и
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сельского хозяйства в Мотыгинском районе;
- в нарушение п.1.2. Порядка задачи по обеспечению защиты прав 

потребителей на территории Мотыгинского района и выполнению государственных 
полномочий по организации проведения мероприятий по отлову и содержанию 
безнадзорных животных не взаимоувязаны с целью подпрограммы 2 (обеспечение 
устойчивого развития сельского хозяйства на территории Мотыгинского района), их 
решение не обеспечивает достижение данной цели. Следует отметить, что согласно 
постановлению администрации Мотыгинского района от 12.12.2023 №  415-п «Об 
утверждении муниципальной программы Мотыгинского района «Охрана 
окружающей среды и обеспечение экологической безопасности на территории 
муниципального образования Мотыгинский район» на 2024-2030 годы», выполнение 
государственных полномочий по организации проведения мероприятий по отлову и 
содержанию безнадзорных ‘ животных с 2024 года включено в муниципальную 
программу «Охрана окружающей среды и обеспечение экологической безопасности 
на территории муниципального образования Мотыгинский район».

Финансирование муниципальной программы в период её реализации 
предусмотрено за счет средств федерального, краевого и районного бюджетов.

Согласно п.п.3.7 раздела 3 Порядка внесение в действующую в текущем 
финансовом году программу изменений, включая их утверждение, осуществляется 
не позднее дня вступления в силу решения Мотыгинского районного Совета 
депутатов о внесении изменений в решение Мотыгинского районного Совета 
депутатов о районном бюджете на очередной финансовый год и плановый период.

В нарушение п.п.3.7 раздела 3 Порядка внесение в действующую в 
текущем финансовом году программу изменений, включая их утверждение, 
осуществлялось позднее дня вступления в силу решенийя Мотыгинского 
районного Совета депутатов «О внесении изменений в решение Мотыгинского 
районного Совета депутатов от 22.12.2022 № 16-172 «О Мотыгинском районном 
бюджете на 2023 год и плановый период 2024-2025 годов».

Нарушения отражены в таблице № 1.
Таблица № 1 (руб)

Объем бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение 
реализации программы по Решению МРСД К» 19-215 от 

22.06.2023г.« О внесении изменений в решение Мотыгинского 
районного Совета депутатов от 22.12.2022 № 16-172 «О 

Мотыгинском районном бюджете на 2023 год и плановый 
период 2024-2025 годов»

Утверждено постановлением № 277-п от 25.08.2023г. 
ресурсное обеспечение программы

Сумма «Ангарский рабочий» № 
25 Сумма

Нарушение п.п.3.7 
раздела 3 Порядка 

( нарушено/ не 
нарушено)

2 0 2 3 2 0 2 4 2 0 2 5 Р е ш е н и е
о п у б л и к о в а н о

Р е ш е н и е  
в с т у п и л о  в 
с и л у

2 0 2 3 2 0 2 4 2 0 2 5

2 6 5 7  0 0 0 ,0 0 2 2 6 4  8 0 0 ,0 0 2  2 6 4  8 0 0 ,0 0 2 3 .0 6 .2 0 2 3 г . 24.06.2023 2  6 5 7  0 0 0 ,0 0 2  2 6 4  8 0 0 ,0 0 2 2 6 4  8 0 0 ,0 0 наруш ено
Объем бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение 
реализации программы по Решению МРСД № 22-247 от 
09.11.2023г.« О внесении изменений в решение Мотыгинского 
районного Совета депутатов от 22.12.2022 № 16-172«0 
Мотыгинском районном бюджете на 2023 год и плановый

*
Утверждено постановлением № 429-п от 20.12.2023г. 

ресурсное обеспечение программы

Сумма «Ангарский рабочий» № 
45 Сумма

Нарушение п.п.3.7 
раздела 3 Порядка 

( нарушено/ не 
нарушено)

2 0 2 3  | 2 0 2 4  | 2 0 2 5 о п у б л и к о в а н о  | В с т у п и л о  в 2 0 2 3  | 2 0 2 4  | 2 0 2 5
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с и л у

2 921 0 4 0 ,0 0 2 2 6 4  8 0 0 ,0 0 2 2 6 4  8 0 0 ,0 0 1 0 .1 1 .2 0 2 3 г . 11.11.2023 2  9 21  0 4 0 ,0 0 2 2 6 4  8 0 0 ,0 0 2 2 6 4  8 0 0 ,0 0 н а р у ш е н о

Объемы финансирования, предусмотренные действующей редакцией 
муниципальной программы, соответствуют объемам финансирования, 
утвержденным решением о Мотыгинском районном бюджете района на 2023-2025 
гг.

Выводы и предложения по результатам проведенной экспертизы

1. Нарушения Порядка принятия решений о разработке муниципальных 
программ Мотыгинского района, их формирования и реализации, утвержденного 
постановлением администрации Мотыгинского района от 30.05.2016 № 202-п, 
установленные в заключении по результатам финансово-экономической экспертизы 
данной программы № 193 от 07 сентября 2023 г. не устранены, а именно:

в нарушение п.4.2 Порядка в программе не прописаны приоритеты 
социально -  экономического развития малого, среднего предпринимательства 
и сельского хозяйства в Мотыгинском район;

2. В нарушение п.п.3.7 раздела 3 Порядка внесение в действующую в 2023 
году программу изменений, включая их утверждение, осуществлялось позднее 
дня вступления в силу решения Мотыгинского районного Совета депутатов «О 
внесении изменений в решение Мотыгинского районного Совета депутатов от 
22.12.2022 № 16-172«0 Мотыгинском районном бюджете на 2023 год и плановый 
период 2024-2025 годов»;

3. Объемы финансирования, предусмотренные действующей редакцией 
муниципальной программы, соответствуют объемам финансирования, 
утвержденным решением о Мотыгинском районном бюджете района на 2023-2025 
гг.

Предложения:
Администрации Мотыгинского района:

1. Устранить нарушение п.4.2 Порядка принятия решений о разработке 
муниципальных программ Мотыгинского района, их формирования и реализации 
(пост. № 202-п от 30.05.2016);

2. Принять меры по предупреждению и предотвращению нарушений п.п.3.7 
раздела 3 Порядка в текущем и последующем периодах.

3. Предоставить в КСО Мотыгинского района информацию о мерах, принятых 
по результатам рассмотрения настоящего заключения (с предоставлением копий 
документов, заверенных надлежащим образом).

Председатель
Контрольно-счетного органа
Мотыгинского района О.Л. Стаценко
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